§. 897.

Super debito liquido transigi nequit, nec de eo locum habet amica- De objecto bilis compositio, si debitum liquidum fuerit. Etenim si debitum *transactio-* fuerit liquidum, certo constat, quod alter tibi ad hoc præ- *nis & ami-* standum sit obligatus (§. 673.), adeoque eum ad solven- *cabilis com-* dum compellere potes (§. 236. *part. 1. Phil. præct. univ. & §. præfationis* 659. *b.*). Quamobrem cum non litigetur, cujusnam res sit, *notanda.* vel cui debeat, transactio autem & amicabilis compositio litem istiusmodi supponat (§. 868. 879.); super debito liquido transigi nequit, nec amicabilis compositio locum habet, si debitum liquidum fuerit.

Nimirum debitum semper illiquidum esse debet, super quo transigitur, aut si amicabili compositioni locus esse debet. Necessè est, ut duo eandem rem prætendant, vel unus jus quoddam ad eam prætendat, quam alterius esse, vel ei deberi non diffusetur, ut transactio vel amicabilis compositio sit medium finiendi litem (§. 869. 880.), cujus decisio ob rationes probabiles,

biles, quæ utrique litigantium parti sunt, foret vel difficilis, vel admodum molesta, si non prorsus impossibilis.

§. 898.

De remissione debiti cum habet amicabilem compositionem, si debitum liquidum fuerit (S. 897.); remissio debiti liquidi non est amicabilem compositio, nec remissio partis ejusdem transactionis, sed donatio (S. 48. part. 4. tum § no-jur. nat.), & si debitor det aliud, vel loco ejus, quod debet, promotione. mittat, ut res alia pro alia solvatur consentit (S. 663.), sem aliud in solutum datur (S. 796.), aut novatio fit (S. 809.).

Ita si debitor obæratum cum creditoribus convenit, ut parte debiti sint contenti, reliquam remittant; transactio non est, nec amicabilem compositio. Quamvis enim in utraque remittatur jus, quod quis habere præten dit (§. 873. 883.); non tamen omnis remissio fit amicabilem compositione, vel transactio.

§. 899.

An transactio obstet prætensionibus ex nova causa. Transactio non obstet nova prætensionibus ex alia causa. Etenim cum transigeretur, non actum fuit de prætensione nova ex alia causa, sed de veteri ex causa tum dicta: quod per se patet. Quamobrem etsi per transactionem extincta fuerit prætensio vetus, nec ea renovari possit (§. 891.); non tamen propterea extincta quoque fuit prætensio nova ex alia prorsus causa. Huic igitur transactio minime obstet.

Nimirum jus, quod præten ditur, ex nova causa prorsus diversum est ab eo, quod præten ditur ex alia causa. Quamvis ergo illud fuerit remissum, vel ejus aliqua pars (§. 873. 883.); non tamen hoc fuit remissum.

§. 900.

An iuri certo ex alia causa. Quoniam transactio non obstet prætensionibus novæ ex alia prorsus causa (§. 899.); multo minus ea obstabit iuri certo ex alia causa, quod, cum transigeretur, ignorabatur.

Ita

Ita si super testamento fuerit transactum & postea reperitur codicillus, in quo tibi aliquid legatum; non obstabit transactio, quo minus legatum petere possis.

§. 901.

*Quaecunque impediunt, quo minus pactum aliquod sit validum, De invalidi-
ea etiam transactionem irritam faciunt & compositionem amicabili tate transa-
lem.* Etenim & transactio (§. 882.), & amicabile compositio perficitur pacto (§. 871.). Quod si ergo pactum fuerit *compositio-
invalidum, nec transactio, nec amicabile compositio vali- nis amicabi-
da esse potest.* Quamobrem quicquid impedit, quo minus *lis.*
pactum aliquod sit validum, ea etiam transactionem ac ami-
cabilem compositionem invalidam faciunt.

Transactio & compositio amicabile vim suam omnem ac-
quirit a pacto, quo perficitur, cum sine eo utraque non esset
actus obligatorius. Obligatio, quæ a pacto venit, excludit
pænitentiam, ne parte altera invita rescindi possit. Quando
igitur pactum invalidum est, ut ex eo nascatur nulla obligatio,
nec ab eo vim obligandi acquirere potest amicabile compositio
& transactio, ut ab ea altera parte invita discedere non liceat.
Quoniam de promissionibus, consequenter etiam de pactis, quæ
a promissione vim suam capiunt (§. 393. 788. *part. 3. Jur. nat.*),
jam demonstravimus, quando non valeant; non opus esse vi-
detur, ut prolixius ostendatur, quandonam amicabile compositio
& transactio sit invalida.

§. 902.

*Quando a pacto discedere licet; a transactione quoque disce- Quando a
dere licet.* Etenim transactio perficitur pacto (§. 882.), adeo *transactio-
que cum pactum sit servandum (§. 789. part. 3. Jur. nat.), vi ne discedere
ejus subsistit.* Quando igitur a pacto discedere licet, a trans- *liceat.*
actione quoque discedere licet.

● Nimirum quod a transactione discedere non liceat, altera par-
te invita, id inde est, quod pacta sint servanda, adeoque ea in-
(*Wolffii Jur. Nat. Pars V.*) Iiii vita

vita parte altera rescindi minime possint. Quamobrem si causa quædam emergat, cur a pacto discedere licitum; ex eadem quoque causa a transactione recedere licet.

§. 903.

Idem in specie expenditur.

Quoniam a transactione recedere licet, quando a parte recedere licet (§. 902.), a pacto autem recedere licet, quando alter ab eodem recedit, adeoque non præstat, quod ex eodem præstare debebat (§. 827. part. 3. Jur. nat.); a transactione etiam recedere licet, si alter non præstat, quod *vi ejusdem præstare debebat*, consequenter si transactionem non adimplet.